
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Presa d’atto del recesso della Prof.ssa Emma Zavarrone dall’incarico conferito per l’attività 

didattica “Tecniche di analisi dei dati turistico-commerciali”, attivata nell’ambito del Corso di 

laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 2024/2025 

e affidamento delle ore rimanenti della medesima attività a un docente di ruolo. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 

ricercatori universitari, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 92, dell’8 
maggio 2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Lingue 
e comunicazione per l’impresa e il turismo per l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 123, del 19 
giugno 2024, concernente, tra l’altro, il conferimento in via diretta alla Prof.ssa Emma Zavarrone 
dell’incarico per l’attività didattica “Tecniche di analisi dei dati turistico-commerciali”, 15 ore, 1 CFU, 
attivata al primo semestre del terzo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e 
il turismo; 



richiamata la nota di affidamento dell’incarico sopra citato, prot. n. 11438-VII/04, del 17 luglio 2024, 
nonché la relativa accettazione, prot. n. 12631-VII/04, del 09 agosto 2024; 
 
preso atto che nell’ambito della sopracitata deliberazione n. 123/2024 è stata, altresì, autorizzata la spesa 
per il suddetto incarico, per un ammontare complessivo di euro 2.308,50 (duemilatrecentootto/50), 
scrittura n. 1638/2024; 
 
vista la nota, prot. n. 20374/VII/04 del 18 dicembre 2024, con la quale la Prof.ssa Zavarrone ha 
comunicato, per ragioni personali, di rinunciare al conferimento della citata attività didattica con 
decorrenza 21 dicembre 2024; 
 
preso atto che alla data del presente decreto la Prof.ssa Zavarrone ha erogato 7,5 ore di lezione, nelle 
date 14-15 novembre e 20 dicembre 2024, di cui 1,5 ore in modalità telematica; 
 
considerato che il compenso lordo ente correlato allo svolgimento delle sopracitate 7,5 ore risulta 
pertanto rimodulato in complessivi euro 1.125,90, sulla base di quanto di seguito indicato: 

- 7,5 ore per 100,00 euro, quale compenso orario lordo percipiente (750,00); 
- 6 ore per 14,00 euro, quale compenso integrativo lordo percipiente per le sole ore erogate in 

presenza (84,00); 
- oneri stimati nella misura del 35% 

e che risulta pertanto necessario procedere alla riduzione dell’autorizzazione della spesa di cui alla 
sopracitata deliberazione n. 123/2024; 
 
ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, prendere atto del recesso da parte della Prof.ssa 
Zavarrone all’incarico per l’attività didattica in argomento, rinviando a successivi atti l'applicazione delle 
penali previste nell’ambito del rapporto contrattuale con l'Ateneo; 
 
considerato che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario provvedere, con urgenza, alla copertura 
delle rimanenti ore dell’attività didattica rimasta vacante al fine di garantirne il regolare svolgimento, 
entro la conclusione del primo semestre, prevista in data 18 gennaio 2025; 
 
preso atto della disponibilità manifestata dalla Prof.ssa Anna Maria Pioletti all’affidamento delle restanti 
7,5 ore;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 145, dell’11 
settembre 2024, concernente l’approvazione della modifica del prospetto riepilogativo dei carichi di 
didattica frontale dei docenti in ruolo presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di prendere atto del recesso della Prof.ssa Emma Zavarrone dall’incarico conferito per l’attività 

didattica “Tecniche di analisi dei dati turistico-commerciali”, attivata per l’anno accademico 
2024/2025, nel primo semestre del terzo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo, di complessive 15 ore, a decorrere dal 21 dicembre 2024.  

2. Di dare atto che la Prof.ssa Zavarrone, alla data del presente decreto ha erogato 7,5 ore di lezione 
dell’attività didattica di cui al precedente punto 1, di cui 1,5 in modalità telemarica, e che il relativo 
compenso lordo percipiente è pertanto rideterminato in euro 834,00 (ottocentotrentaquattro). 

3. Di ridurre, con riferimento a quanto indicato ai precedenti punti 1 e 2, l’autorizzazione della spesa 
di cui alla deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 123/2024, sino all’importo di 1.125,90 
(millecentoventicinque/90), rimodulando di conseguenza la relativa scrittura contabile n. 1638/2024. 



4. Di rinviare a successivi atti del Direttore generale l'applicazione delle penali previste nell’ambito del 
rapporto contrattuale della Prof.ssa Zavarrone con l'Ateneo. 

5. Di affidare alla Prof.ssa Anna Maria Pioletti, per le motivazioni espresse in premessa, le rimanenti 
7,5 ore dell’attività didattica di cui al precedente punto 1. 

6. Di dare atto che, per effetto dell’affidamento di cui al precedente punto 5, il carico di didattica 
frontale della Prof.ssa Anna Maria Pioletti, per l’anno accademico 2024/2025, è modificato come di 
seguito indicato: 

COGNOME NOME 

Carico 

didattico  

MIN 

Carico 

didattico  

MAX 

retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO CFU ATTIVITÀ 

 

ORE 

 

PIOLETTI 
ANNA 

MARIA 
120 180 

SFP 1 1 Geografia 

socioculturale 

8 caratterizzanti 60 

SFP 1 1 Laboratorio di 

Géographie alpine 

1 caratterizzanti 15 

LIN 2 2 Seminar: The future 

of tourism 

4 altre 40 

LM56 1 1 Geografia 

dell'ambiente 

6 caratterizzanti 36 

LIN 3 1 Tecniche di analisi 

dei dati turistico -

commerciali 

1 affine 7,5 

TOT 158,5 

 

7. Di comunicare l’adozione del presente decreto alla Prof.ssa Zavarrone, alla Prof.ssa Anna Maria 
Pioletti e al Coordinatore del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo. 

8. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

9. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la relativa 
scrittura contabile rimodulata, come indicato al precedente punto 3. 

10. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

11. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

All. Scrittura contabile 


		2024-12-23T09:46:21+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-12-23T10:51:54+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-23T13:17:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




